

۱۵

رویدادها

محسن تاجیک
<div>روزنامه‌نگار</div>

۹ مرداد:
۱۳۵۹/۱۳مخاطب طرح پرچم رسمی جمهوری اسلامی ایران پس از پیروزی انقلاب

پس از گذشت بیش از یک‌سال از شکل‌گیری و تثبیت نظام جمهوری اسلامی ایران، از طرف دولت وقت، مشخصات فنی و ظاهری پرچم رسمی کشور اعلام شد.

۱۱ مرداد:

۱۳۸۸/شبح‌کش تلخ‌الغوری به‌عهدت رسید

شیخ فضل‌الغوری، پدیدار دافع از مشروعیت جنین مشروطه‌توسط جریان فرس‌گرد در میدان توپخانه تهران به‌عهدت رسید. بیکر شیخ در ابتدا پس از امانت‌های فراوانی که به آن روا داشتند، توسط خانواده و دوستان در محل امنی در تهران مدفون شد، اما پس از گذشت ۱۸ ماه، جنازه شیخ را به‌طور منظمه و درحالی‌که هنوز سالم و تازهِ بود، به‌دقت منتقل کرده در ضمن محرم حضرت مومنون(س) به‌سجدها سپردند.

۱۳۴۲/انتقال امام خمینی (ره) از یادگان عشرت با به‌عهدت رسید

با عقیقه حضرت امام خمینی (ره) و سرکوب یک‌هزاره خرداد ۱۳۴۲، امام را در این‌جا به‌پاشگاه ان‌سران بردندا اما ساعتی بعد به یادگان قصر و در چهارم تیرماه ۴۲ به یادگان عشرت آباد منتقل کردند. ایشان پس از حدود ۵۷ روز زندان، به منزلی در دادویبه تهران منتقل شدند.

۱۳۶۹/لشکرکشی رژیم بعثی عراق به‌کشور کویت و اشغال کامل آن

رژیم بعث عراق به ریاست صدام حسین، در یک یورش وسیع و طرف چندساعت، کشور کویت را به‌اشغال خود در آورد پس از چندی اعلام کرد که کویت استان نوزدهم عراق است.

۱۵ مرداد:

۱۳۵۸/برگزاری انتخابات مجلس شورای قانون اساسی

پس از انتشار پیش‌نویس قانون اساسی در روزنامه‌های کثیرالانتشار، انتخابات مجلس شورای قانون اساسی برگزار شد و نمایندگان مردم برای تدوین متن نهایی قانون اساسی راهی این مجلس شدند. این مجلس ۲۸ مرداد در این جلسه آن تشکیل شد و آیت‌الله منتظری به عنوان رئیس و آیت‌الله بهشتی به عنوان نایب‌رئیس انتخاب شدند.

۱۶ مرداد:

۱۳۵۹/قرآن مشروطیت صادر شد

مطرف‌الدین‌شاه قاجار در قرآن مشروطیت تأسیس مجلس شورای ملی مرکب از برگزیدگان ملت را اعزام کرد.

۱۳۰۰/

۱۳۰۰/از افتخار مجلس به‌نخست‌وزیری دکتر باهنر

محمدجواد باهنر که از سوی محمدعلی ریگیلی به‌عنوان نخست‌وزیر به مجلس معرفی شده بود، باکسب ۱۳۰ رای موافق از ۱۶۸ رای، باز مجلسی رای اعتماد گرفت.

۱۳۶۰/مکرم‌حسین آیت به‌عهدت رسید

دکتر حسن آیت‌الله مجاری رای به عدم کیفیت سیاسی پس‌صدر انشارکشی رای‌زندی انجام داده بود، در تهران، جلوی در منزل از سوی مخالفین به‌عهدت رسید.

۱۳۷۷/عهدت وزیرمعمیان پاکستان

سیدحسین عرفان حسینی، وزیر معیخان پاکستان به‌دست و مایبان این کشور در ۰۵ دلاگلی به‌عهدت رسید.

۱۵ مرداد:

۱۳۶۱/سرلشکر علی بابایی، معاون عملیاتی نیروی هوایی ارتش به‌عهدت رسید

سرلشکر خانبابایی، معاون عملیاتی نیروی هوایی ارتش معادف با دید قربان، در یک عملیات، بیرون مزی به‌عهدت رسید.

۱۳۷۰/شاهپور بهتیار، آخرین نخست‌وزیر دوران پهلوی به‌قتل رسید

شاهپور بهتیار، آخرین نخست‌وزیر دوران پهلوی که پس از پیروزی انقلاب در فرانسه مورد حمایت کامل سرویس‌های اطلاعاتی غرب قرار گرفته بود، سرانجام در ۷ دلاگلی در ویلای مسکونی‌اش در حومه پاریس توسط افراد ناشناس به‌قتل رسید.

مهدی کروی،

یکی از دلسوزان آقای منتظری به ایشان گفت سیدهادی شما را قربانی برادرش می کند

مهدی کروی، دبیرکل مجمع روحانیون مبارز ۱۳ مرداد ۷۸ و در نشست یارد اظهارات احمد منتظری، فرزند آیت‌الله منتظری در مصاحبه با نشریه «پیام هاجر» درباره دلایل برگزاری پدرش از قائم‌مقامی رهبری، به دلایل واقعی آن پرداخت و گفت: باید این واقعیت را به‌صراحت اعلام کنم که نگرانی و ناراحتی امام از آیت‌الله منتظری از آن روز آغاز شد که آقایان سیدمهدی و سیدهادی هاشمی زمام امور بیت و دفتر ایشان را در دست گرفتند و از این راه با امکانات فراوانی در سطح کشور برای پیشبرد اهداف و اندیشه خویش دست یافتند. این برآتمه نه‌تنها امام از اندیشناک ساختن، بلکه بسیاری از یاران و هم‌راهان و دوستان آیت‌الله منتظری به‌ویژه دلسوزانی که سالیان درازی با ایشان هم‌زندانی بودند، سخت ناراحت و آزرده شدند و به‌طور شفاهی و گاهی کتبی به ایشان اعلام خطر کردند و نگرانی خودشان را از حضور آن دو در بیت ایشان ابلاغ کردند، اما مؤثر واقع نشد. درباره حجت‌الاسلام سیدهادی هاشمی یادآوری این نکته بایسته است‌که یکی از دلسوزان و ارادتمندان آقای منتظری در محفلی به آقای منتظری، جاضمانه هشدار داد که اگر زودارم خود را قربانی شما کنم اما این آتاهادی شما را قربانی اخوی‌شان (سیدمهدی) خواهد کرد… قبل از پیروزی انقلاب و در زندان‌های مستحشامی مجموعه‌ای از علمای زندانی طی فتوایی، کنارگیری و اجتناب مسلمانان زندانی را از مارکسیست‌ها لازم و واجب دانستند که در بین‌این علمای آیات محترم منتظری، طالقانی و ربانی‌شیرازی حضور داشتند. عده‌ای از زندانی‌ها به این دستور و فتوا عمل کردند و جمعی عمل نکردند که‌از آن جمله آقای سیدهادی هاشمی بودند که عمل نکردند و بر فتوا معترف بودند و بنابر نقل بعضی افراد که در آن بند و بخش از زندان که با او زندگی می‌کردند، امانت‌های تند به آیت‌الله منتظری می‌کردند و فتوا را مسخره می‌کردند… و اگذاذی مسئولیت نهضت‌های آزادی بخش به‌سیدمهدی هاشمی، برخلاف رای و نظر امام بود و امام نسبت به‌او ذهنیت داشتند. ایشان او را قاتل عالی ستنی و پیر مردی موجه به‌نام آیت‌الله شمس آبادی و روحانی دیگر به‌نام شیخ قنبرعلی می‌شناختند و در یک مقطع که ایشان عضویت در شورای سپاه داشتند، دستور دادند این سمت را از او گرفتند و شنیده شد که درباره او فرموده بودند این شخص در آینده ضریحی به‌اسلام برزند که جریان ناپذیر باشد. یکی دیگر از موسوم‌تدبیرهای آقای منتظری و زمینه‌چینی برای ناراحتی دیگر هم نام امام (ره) دامن زدن به اختلاف میان گروه‌های شیعه افغانستان بود. آیت‌الله منتظری مسئولیت روحانیون افغانستان را که بر عهدہ حجت‌الاسلام حاج شیخ حسن ابراهیمی قزاق داشت، از او گرفتند و به‌فردی که سیدمهدی و سیدهادی معرفی کردند، واگذاز کردند. نتیجه آن شد که نامبرده با یک سلسله آتش افروزی، جمعی از برادران شیعه و مجاهد افغانی را ریاکاری و کیندگر قرار داد و حوادث خونین و اختلاف و کدورت به وجود آورد، در نتیجه نیروهای کلر آمد مجاهدان افغانی بدین‌گونه به‌هم‌رفت و در بعضی کشورهای دیگر هم طرح‌های ایشان باعث قربانی شدن جمعی از برادران شیعه شد… جعل اسناد علیه‌اشخاص، یکی از اعمال ناروا بود که بیت آیت‌الله منتظری انجام می‌شد. سندسازی و جعل اسناد ضدکسانی بود که اعضای بیت آقای منتظری با آنها درگیری و اختلاف پیدا می‌کردند یا از آنان مخالفتی نسبت به مقام و موقعیت آیت‌الله منتظری اظهار شده بود. از جمله ساختن سند ضد آیت‌الله‌سیدصادق روحانی به‌جرم اینکه با قائم‌مقامی آیت‌الله منتظری اظهار مخالفت کرده بود و نیز سندسازی ضد برادر دیگری که با برخی اعضای بیت در افتاده بود. همچنین حضور بعضی افراد وابسته به گروه‌های منحرف و ضد روحانی و رفت‌وآمد بیش از حد آنان در بیت انجام می‌شد.

حافظه

گروه سیاست

هاشمی رفسنجانی:

آن دولتی که با ما به جنگ با اسرائیل نیاید، حذف می‌شود

اکبر هاشمی رفسنجانی، امام‌جمعه موقت تهران ۹ مرداد ۶۱ و در خطبه‌های نماز جمعه تهران با اشاره به ورود ایران به‌شاک عراق گفت: مهم‌ترین هدف ما از ورود به‌شاک عراق این است که جنگ را تمام کنیم. جنگ را هم این‌طور تمام می‌کنند. الان آنجا هر روز که این آفتاب طلوع و غروب می‌کند یا بهتر بگوییم از زمانی که غروب می‌کند تا طلوع می‌کند، چون شب‌ها بیشتر کار می‌کنیم، صد تا دو سیست تانک را از بین می‌برند و یک مقیدار از آن نظامی‌های اصلاح‌نشده را از بین می‌برند. یک روزی صدام هرچه دارد آنجا ذوب می‌شود و راه بزرای همه باز می‌شود. بنابراین ما برنامه‌هایی را اعلام نکرده‌ایم و کسی نمی‌داند، ولی روح برنامه ما این است که قدرت جهانی‌ای که مصر، اردن، کشورهای مرتجع حاشیه‌خلیج فارس و آمریکا و شوروی به‌صدام داده‌اند، آن را ذوب کنیم و بعد که ذوب شد، جنگ را تمام کنیم و وقتی جنگ تمام شود، آن روز دیگر در این منطقه باج‌گیری وجود ندارد. کشورهای کوچک عربی هم بدانند، همه کویت و بحرین و قطر و دبی و بقیه امارات همه اینها به اندازه خوزستان ما نیستند. ما اگر همت داشته باشیم خوزستان خود‌مان را می‌سازیم و نیازی به‌شما نداریم. نه به نفت‌شان و نه به پول‌شان و نه به زندگی‌شان و شما آنجا شیطنت نکنید. البته با مردم‌شان هم باید خوب رفتار کنید. ما اگر در جنگ هم باشیم و شما بخواهید با مردم بدرفتاری کنید، از مردم‌تان حمایت می‌کنیم. همان‌طور که از میزدم عراق حمایت کردیم. این‌جنگ به‌خاطر حمایت از مردم عراق به ماتحمل شد و ما پیش می‌رویم تا آنجا که ملت عراق آزاد شود و بعد از آن هم نوبت اسرائیل می‌شود. آن روز که دولت‌ها نخواهد با ما بیایند و با اسرائیل بجنگند، آن دولتی که به میدان جنگ با اسرائیل نیاید، حذف می‌شود و ما اگر حذفش نکنیم، ملتش حذفش می‌کنند.

آیت‌الله ماضی:

تازمانی که ضدانقلاب هست دادگاه‌های انقلاب هم وجود دارد

آیت‌الله یوسف صائمی، دادستان کل کشور ۱۵ مرداد ۶۳ و در گفت‌وگو با روزنامه کیهان در رابطه با نقش دادگاه‌های انقلاب در آینده گفت: دادگاه‌های انقلاب تا ضدانقلاب هست، وجود دارد و از بین رفتنی نیست. پس تاقتی آمریکا و شرق و غرب با ما در حال جنگ و مبارزه است و عوامل‌شان را می‌فرستند به اینجا و وابستگان به رژیم سابق وجود دارند و دادگاه‌ها و داسرهای انقلاب هست. اینکه گاهی ز مژه می‌کنند دادگاه و داسرهای انقلاب از بین می‌روند، از بین نمی‌رود و این اشتباه است و اساساً در هر حکومتی می‌کنه اختصاصی وجود دارد برای آنکه این محکمه اختصاصی به حساب یک‌سری از مجرمان، که دادگاه و داسرهای عمومی نمی‌توانند رسیدگی کنند، برسد. هیچ حکومتی توانسته است که همه برود به دادگستری. یک‌سری می‌روند دادگستری عمومی و یک‌سری می‌روند محاکم اختصاصی، منتها محاکم اختصاصی در دنیا دادگاه‌های ارتش است و در نظام جمهوری اسلامی مایک مقدار از صلاحیت‌ها از دادگاه‌های ارتش گرفته شده و به دادگاه‌های انقلاب داده شده است و نمی‌شود که نباشد مگر اینکه بگوییم حکومت نیست و اگر بخواهیم حکومت کنیم باید محکمه اختصاصی را برداریم و اگر بخواهیم حکومت کنیم باید محکمه اختصاصی داشته باشیم و در جمهوری اسلامی محکمه اختصاصی یعنی دادگاه‌ها و داسرهای انقلاب.

علی مطهری:

ویژگی حکومت اصلاح‌طلبان این است که از یک‌سو می‌خواهند قدرت در دست‌شان باشد و از سوی دیگر می‌خواهند پاسخگو نباشند

علی مطهری ۱۵ مرداد ۸۱ و در یادداشتی با اشاره به بیانیه سالانه جبهه مشارکت نوشت: تضاد میان حاکم بودن و جزء اپوزیسیون بودن، قدرت را در قبضه داشتن و منتقد بودن و خلاصه حالت شتر مرغ داشتن، از ویژگی‌های حکومت پنج‌ساله اصلاح‌طلبان است. از یک‌سو می‌خواهند قدرت در دست‌شان باشد و از سوی دیگر می‌خواهند پاسخگو نباشند. از طرفی مایلند از امکانات حکومت استفاده کنند و از طرف دیگر دوست دارند منتقد باشند و آرای مردم را به‌سوی خود جلب کنند و انتخابات بعدی را از دست ندهند. این شجاعت و صداقت را ندارند که یا حاکم صرف باشند یا منتقد و مخالف صرف. علی مطهری در ادامه این یادداشت با اشاره به برخی بندهای بیانیه مذکور جبهه مشارکت که به‌شکاف میان دولت و ملت و عدم پذیرش قوانینی چون ممنوعیت ماهواره، شلاق زدن جوانان و احکام دادگاه‌ها درباره روزنامه‌های دوم‌خردادی توسط مردم می‌پردازد، می‌نویسد: مرز آزادی از نظر اسلام نه‌تنها مخدوش شدن آزادی دیگران است، بلکه مصلحت فرد و جامعه نیز هست، اگر ممنوعیت ماهواره به‌خاطر مصلحت جامعه بوده است باید مخالفان را به این مصلحت آگاه ساخت و اگر این مصلحت را قبول نداری باید از راه‌های قانونی وارد شويد نه اینکه آن را به‌عنوان یک شکاف حقوقی میان ملت و دولت مطرح کنید. تغییر شلاق زدن جوانان نیز یک تعبیر شیطنت‌آمیز و خلاف واقع است. اسلام برای برخی جرم‌ها مثل کذب و تهمت خاص زدن یا مشروب‌خواری و برخی موارد زنا، حد شلاق خوردن را قرار داده است برای تنبیه فرد و عبرت گرفتن دیگران، و این حکم برای

پس از این واقعه مهدی کروی، نماینده سرپرست حجاج ایرانی در مکه در بیت‌الله‌الحرام متحصن شد. ۱۲ مرداد نیز امام خمینی در پاسخ به نامه مهدی کروی در باره این حادثه نوشتند: اگر از صدها وسیله تبلیغاتی استفاده می‌کردیم و اگر هزاران مبلغ و روحانی را به‌اقتضای عالم می‌فرستادیم تا مرز واقعی دین اسلام راستین و اسلام آمریکایی و فرق بین حکومت عدل و حکومت سرسپردگان مدعی حمایت از اسلام را مشخص کنیم، به‌صورتی چنین زیبا نمی‌توانستیم، و اگر می‌خواستیم پره‌د از چهره کریه دست‌نشان‌دگان آمریکا برداریم و ثابت کنیم که فرقی بین محمدرضاخان و صدام آمریکا و سمران حکومت مرتجع عربستان در اسلام‌زدایی و مخالفت‌شان با قرآن نیست و همه نوکر آمریکا هستند و مامور خراب‌کردن مسجد و محراب و مسئول خاموش نمودن شعله فریاد حق‌طلبانه ملت‌ها، باز به این زیبایی میسر نمی‌گردید، و همچنین اگر می‌خواستیم به‌جهان اسلام ثابت‌کنیم که کلیدداران کنونی کعبه لیاقت میزبان سربازان و میهمانان

امام خمینی: حکومت سعودی مطمئن باشد که آمریکا لکه ننگی بر دامنش نهاده که تا قیامت هم با آب زمزم و گوثر پاک نمی‌شود

خدا را ندارند و جز تأمین آمریکا و اسرائیل و تقدیم منافع کشورشان به آنان کاری از دست‌شان بر نمی‌آید، بدین خوبی نمی‌توانستیم بیان کنیم و اگر می‌خواستیم به دنیا ثابت‌کنیم که حکومت آل‌سعود، این وهابی‌های پست بی‌خبر از خدا بسان خنجرند که همیشه از پشت در قلمب مسلمانان فرورفته‌اند، به این اندازه که کارگزاران ناشی و بی‌اراده حاکمیت سعودی در این قساوت و بی‌رحمی عمل کرده‌اند، موفق نمی‌شدیم و حقا که این و ارشان ابی سفیان و ابی‌لهب و این‌ها و هروران راه یزید روی آنان و اسلاف خویش را سفید کرد‌ه‌اند. حکومت سعودی مطمئن باشد که آمریکا لکه‌نگی بر دامنش نهاده است که تا قیام قیامت هم با آب زمزم و گوثر پاک نمی‌شود و خونی‌که‌از دل آقائوس بزرگ ملت ما بر سرزمین حجاز جاری شده است، زم زم هدایتی برای تشنگان سیاست‌ناب اسلام گردیده است که ملت‌ها و نسل‌های آینده از آن سیراب و ستمکاران در آن غرق و هلاک می‌شوند و ما همه این جنایت‌ها را به حساب آمریکا گذاشته‌ایم.

ابراهیم اصغرزاده:

سیاه‌چاله توسعه سیاسی اصلاح‌طلبان را درون خود کشید

دم خود را به دم سرمایه‌گذاران گره می‌زدند، زیرا آنها افرادی نوکیسه بودند که هیچ مسئولیتی را نمی‌پذیرفتند و فقط به این فکر بودند که یک‌شبه پولدار شوند. همین باعث شد به‌جای اینکه برای طبقه متوسط پایین فرصت‌های شغلی فراهم شود، این طبقه سرمایه‌گذار بود که از فرصت استفاده کرد. این افراد سرمایه‌دار پنج درصد بیشتر نبودند و هیچ مسئولیتی را قبول نمی‌کردند. چنانچه منافع مردم تأمین نشود، مردم نسبت به دولت و اصلاحات بیگانه می‌شوند. این اتفاق افتاد و مردم احساس می‌کنند که اصلاح‌طلبان یک‌سری شعارهای آرمانی می‌دهند که معلوم نیست چگونه می‌خواهد اجرا شود. مردم در جامعه نسبت به‌سرنوشت اصلاحات بی تفاوت شده‌اند، کارگران یا معلمان در اعتصابات تنها شعارهایی را مطرح می‌کنند که برخاسته از مطالبات صنفی آنهاست و در دانشجویان نیز همین روند حاکم است. البته درست است که دفتر تحکیم وحدت شعارهایی را مطرح می‌کند ولی معلوم نیست این دفتر و چهره‌های سیاسی دانشجویان چه پایگاهی در دانشگاه برخوردارند.

@farhikhtegandaily

📸📸📸

WWW.FDN.IR

محمدحسین صفارهرندی:

روش‌ها و سنت‌های جناح راست، ساده‌انگاری مسائل

سیاسی وی توجهی به جریان اجتماعی نیروهای

خودی است

محمدحسین صفارهرندی، وزیر فرهنگ و ارشاد دولت نهم، ۱۰ مرداد ماه ۹۰ و در گفت‌وگو با مهر در رابطه با آسیب‌شناسی جریان راست‌سیاسی و اصولگرایی گفت: روش‌هاوسنت‌های مالوف جناح راست‌ساده‌انگاری مسائل سیاسی و منصرف‌کردن سیاست‌ورزی در جریان نخگی و احزاب و گروه‌هایی که معلوم نیست هم‌شان در شکل‌دهی به‌سیاست‌درافتار مختلف اجتماعی چقدر باشد، بود. بی‌توجهی به جریان اجتماعی نیروهای خودی از آفات سیاست‌ورزی دوره سنتی است. از زمانی که جریانات، وفادار به مبانی انقلاب و تابع ولایت‌وداری مرتزقند یا دشمنان انقلاب خود را از کنار نشان‌های به‌شدت سیاسی و هرکدر ونگاه اجتماعی خود را تقویت‌کرد، توانست به‌موقعیت‌هایی دست پیداکنند… جریان اصولگرایی آن مقدار که در عرصه عمل در این چندسال درگیر بوده، در حوزه نظر خیلی فعال نبوده. از این جهت می‌توان گفت جایی که بنشینند نظر پیردازی و گفت‌مان‌سازی کنند و ادبیات خلق کنند به‌صورت جدی در جبهه اصولگرایی وجود نداشته است. بنابراین یک پای جبهه اصولگرایی از حیث گفت‌مان‌سازی و کار نظری می‌لنگد.

بهزاد نبوی:

آن آزادی که بخواهد ایران را به یک جامعه

سرمایه‌داری بدل کند، مثل آزادی سیاسی است که

بخواهد ایران را به یک جامعه لیبرال مبدل سازد

بهزاد نبوی، وزیر صنایع سنگین دولت میرحسین موسوی، ۱۴ مرداد ۶۵ و در مورد آزادی‌های سیاسی و اقتصادی اظهار داشت: همان‌طوری‌که در مورد آزادی سیاسی مسخت می‌گیریم که مبدا اساس نظام اسلامی را باهم بریزد، در مورد آزادی اقتصادی هم همان قدر باید سخت‌گیر باشیم. آن آزادی که بخواهد جامعه ایران را به یک جامعه سرمایه‌داری بدل کند، مثل آزادی سیاسی است که بخواهد جامعه ایران را به یک جامعه لیبرال مبدل سازد. جای تعجب است که بعضی از نظر سیاسی فقط به‌استناد کامل و بدتر از استناد بلوک شرق معتقدند ولی از نظر اقتصادی بدین‌دل آزادی‌هایی بیش از آزادی‌های غرب هستند، این نوع تفکر متسفانه در جامعه ما بعضاً رواج دارد. ولی من معتقد هستم که آزادی سیاسی و آزادی اقتصادی در حدی باید رعایت شود که نظام جمهوری اسلامی ضربه نخورد. اگر در حالتی با آزادی اقتصادی مخالفت می‌شود، آن جلست که احساس می‌کنیم جامعه می‌خواهد از مسیر جامعه‌اسلامی منحرف شده به یک جامعه سرمایه‌داری غربی تبدیل شود و آنجا که باستناد سیاسی یا اقتصادی مخالفت می‌شود منگامی است که جامعه ما را از نظر سیاسی تبدیل می‌کند به دیکتاتوری پرولتاریا یا از نظر اقتصادی تبدیل می‌کند به یک اقتصاد متمرکز دولتی.

در مراسم برات از مشرکین در حج اتفاق افتاد:

کار د سلطنتی آل سعود، حجاج ایرانی را

به خاک و خون کشید

ششم‌ذی‌الحجسال۱۴۰۷هجری قمری مصادف بانهم مردادماه۱۳۶۶رژیم آل‌سعود در مکه به حجاج ایرانی حاضر در مراسم برات‌از مشرکین حمله کردند و صدمات از حجاج ایرانی را به‌عهدت رساندند. در این روز برنامه راهپیمایی برات‌از مشرکین از ۱۶ و ۲۰ شروع شد. زائران ایرانی و خارجی با پلکارهایی که هم‌نامین ضد آمریکایی و روس‌انگیزی داشت به‌سمت محل معین حرکت می‌کردند و آرام شعار می‌دادند. بعد از رسیدن راهپیمایان به محل مورد نظر، با تپانچام(مام(ره) به‌کنگره هج‌خوانده شد و سپس سخنرانی‌نماینده امام شروع شد. ۱۸ و ۱۰ دقیقه کس سخنرانی در حال اتمام بود، زائران به آرامی برای مراجعه به محل استقرار خود به‌سوی سهرامی شعب ابوطالب در حال حرکت بودند. ۱۸ و ۴۰ دقیقه پایان مراسم اعلام و بی‌مقدمه حمله نیروهای پلیس به تجمیع کنندگان شروع شد. پلیس سعودی باتوم به‌دست، حجاج را مورد حمله قرار داد. از ساختمان‌های اطراف هم‌سنگ و آجر به‌سمت حجاج پرتاب می‌شد. کمی بعد پلیس سعودی با گازهای سمی و خف‌کننده و شلیک رگبار، زائران را مورد هدف قرار داد. در بیانیه رسمی وزارت کشور سعودی در هشتم ذیحجه آمار تلفات این حادثه ۴۰۷ کشته‌عالم شد که ۲۷۵ نفر آنان ایرانی، نیمی از آنان زن بودند و ۶۹ نفر زخمی. آمار اعلام‌شده البته ناسوی ایران مورد تشکیک واقع شد و منابع ایرانی از کشته‌شدن ۳۲۵ نفر با تفکیک ۲۰۳ زن و ۱۲۲ مرد خبر دادند.

میرحسین موسوی:

خون‌های ریخته‌شده در مکه نقطه‌عطفی

در شکست حاکمیت آمریکاست

میرحسین موسوی، نخست‌وزیر نینز ۱۳ مرداد ماه و در جلسه هیات دولت با اشاره به این حادثه اظهار داشت: این خون‌هایی که ریخته شده است، آثار وسیعی در جهان اسلام خواهد گذاشت و نقطه‌عطفی در رابطه با شکست حاکمیت آمریکا ایجاد خواهد کرد. به‌طور قطع انتقام این خون‌ها از آمریکا گرفته خواهد شد. اگرچه این ناجحه‌برای جهان اسلام بسیار تلافی آواراست لیکن در رابطه با نسل‌های روشن و رشید یافته اسلام نویدبخش انقلابی بزرگ خواهد بود. اندیشه و این گریانه جدایی دین از سیاست و اسلام آمریکایی در این صحنه خونین رنگ باخت و در معاف با اسلام راستین که حامی مظلومان و دشمن مستکبران است، مغلوب شد.

سیدمحمد خاتمی:

حاکم‌ر تجع عرب‌ستانی می‌کوشند سیاست‌خوشایند

آمریکا و اسرائیل را بر مکه و مدینه حاکم کنند

سیدمحمد خاتمی، وزیر ارشاد نینز ۱۶ مرداد در نامهای خطاب به‌وزرای فرهنگ، اطلاعات، حج و اوقاف کشورهای اسلامی نوشت: این جنایت وحشتناک زمانی حادث می‌شود که آمریکا مظهر کفر جهانی با حضور تجاوزگران‌ش از خلیج فارس بی‌پرده در برابر تمام حقیقت‌اسلام که‌کانون آن‌انیک در ایران اسلامی است، قرار گرفته است. راهپیمایی حجاج ایرانی در مکه مگر مه‌ود انتهای مراسم حج در واقع عبارت‌است از احیای سنت متروکه اسلامی و اطاعت از فرمان صریح‌خواننده. لیکن حکم مرتجع عرب‌ستان و عظام‌الاسلامین مرتجع در آن با مخالفت خود، پایین مراسم‌اللهی به‌عنوان یک امر سیاسی در واقع مخالفت خود را با اصل توحید اعلام می‌کنند. البته آنچه آنان را می‌آزارد، اصل سیاست نیست که خود می‌کوشند سیاستی را بر مکه و مدینه و مراسم حج حاکم‌کنند که خوشبختانه آمریکا اسرائیل باشد، بلکه هراس آنان از حاکمیت سیاست‌اللهی بر زندگی مسلمانان و پیلندی مسلمانان به‌حقیقت دین‌خداست.

فرهنگیستان